multienergéticos. A la vez, se optimiza la exploración tradicional y 
se prioriza el gasto en proyectos con impacto en diversos sectores 
y alineados con la sostenibilidad y la seguridad energética. 

Para tal fin, se estimó para la vigencia 2026 una inversión de 
veintiocho mil millones de pesos ($28.000.000.000), como se 
presenta en la siguiente cadena de valor: 

Fuente: MGA estructurada por la Vicepresidencia Técnica de la ANH. 

Según la actualización del proyecto realizada en abril 2025 para la 
vigencia 2026, para este proyecto se estima una inversión total de 
QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($539.456.421.257), en el 
horizonte 2023-2026, como se observa en la siguiente cadena de 
valor: 

2026

0
21

OTROS RECURSOS 
DE TESORERIA

Levantar y procesar información técnica para 
valorar los recursos de las cuencas de interes 

(Información nueva)
-$

[...]

* No incluye las DEA’s ni las Áreas Suspendidas - Estado 
Revisión Estimación Fondos de Abandono - Fuente: 

BD_Estimacion_Fondos Abandono_Inventarios 

Del total de los 162 Fondos de Abandono que se recibieron para 
trámite del GIT GSCP durante el periodo objeto del presente 
informe, se han realizado ciento dieciocho (118) verificaciones de 
la estimación del Fondo de Abandono. 

4.3.2.9 Liquidación de contratos 

Durante lo corrido del año 2025 se suscribieron 3 actas de 
Liquidación los cuales se relacionan a continuación. 

No 
Contrato / 
Convenio 

Tipo Operador